Jacobi Pontani notæ.

(8) Causas belli duas ponit, ultionem injuriæ, et avaritiam, sive cupiditatem bonorum alienorum. Multos etiam bella exire propter gloriæ cupiditatem quaesivisse dicit i. Offic. M. Tullius: *Atque id in magnis animis ingentisque plerumque contingit; coque magis, si sunt ad rem militarem u. h. et cupiditate bellorum gerendarum.* Verumtamen cum idem Tullius in hoc ordine eos numeret, qui de imperio decernunt, ut Carthaginenses, et Romani, potest dici, eos

A moliri non parum gavisī sunt. Cumque opinaren-
 tur, verborum quodam involuero indicare voluisse,
 plane non aliter pacem perpetuam constare posse,
 quam si junior, retenta quam obtinebat parte im-
 perii, illis quæ hoc bello acquisierat adjunctis, pos-
 sessionem amplificaret, atque ita potentia summa
 polleret, senior contra imperio suo magnopere di-
 minuto enervatas, res novas minus auderet, cum
 ita, inquam, cogitarent, justam et utilem dome-
 stici oratio cum fuisse omnes autamarunt, et istius-
 modi pacem incundam succlamarunt. Imperator
 familiari oratione jam præoccupatos omnium ani-
 mos intelligens: Et nihil eadem sententia est, in-
 quit, quæ magno domestico. Nam helligerare ma-
 cum avo, ipsis nobis populisque nostris incommo-
 dat; et parabola e medio sumpta, qua ille bellum
 nostrum expressit, rem maxime ante oculos ponit.
 Necesse est siquidem et vos alterutri militantes, in
 pugna mutuum interficere: et agros, ac prædia
 unde publica privataque vectigalia, devastari, et
 pacem de novo nec constantem et validam, sed qua-
 libet occasione frangendam, ac nobis prorsus inu-
 tilē fieri. Idcirco rem nos discutere, ac prius
 omnem belli fomitem, ac materiam amputare
 fas est. Materiam porro, et causas belli hasce
 omnes mortales habent, vel cum se laesos pu-
 tant, (8) 99 ut injurias ulciscantur, vel, ut quibus
 avaritia stimulati injurias inferre constituerunt,
 eosdem armis priores lacescant. Quod si quis bel-
 lum moventi se ultro tradiderit, jam bellum omne
 sustulerit. Sive enim ille se ladi arbitratur, le-
 dentem habens in potestate, quiescet, sive rei
 suæ cum injuria augendæ studeat, plus adeptus
 quam sperabat, etiam sic arma deponet. Quare et
 nos opus est, pacem inconcusam expectentes, et
 Deo, et æquitati causæ innitentes, omne imperium
 et in nosipros, et in urbes et in vectigalia avo tran-
 scribere. Si ita fecerimus, criminatōribus as obtu-
 rabitur, quibus malitia supersedentibus, nihil im-
 pediet, quin omnes firmissima pace perfruemur.
 Sin rursus ad partiendum imperium aggrediemur,
 primum isthuc ipsum, totis duobus et sexaginta
 annis imperitasse omnibus, et nunc imperii hujus
 imminutionem pati, ad tumultum sufficit, et avum,
 ut obrectatoribus nos sibi insidias struere men-
 tientibus credat, impellere potest. Deinde his
 ipsis hominibus ad consuendas sycophantias ansam
 multam prebebimus: qui si nequitia exercendi
 facultatem nacti fuerint, non multum intercedet
 temporis, cum arma repetere cogemur: nullam

quippe partem quietis capient, donec pluribus et variis criminationibus imperatori bellum persuaserim. Ne autem miremini, si cum ab istis rerum novarum cupidis ac pestiferis mortalibus avum in fraudem inductum iri dicam, me hinc eximo, quasi non idem mihi queat contingere: tametsi ita paratus, et animatus sum, ut neque si quid vere fieret, nedum ob calumniam, ne si vera, inquam, ad me deferrentur, ad bellum ante prosilire velim, quam re ipsa cogar arma capessere, bellumque mihi illatum defendere. Hoc enim ideo a me dicitur, quod obtrectatio multa veluti pignora apud eum habet. Qui enim imperat, cum imperii amittendi metum conceperit, huic etiam, sibi insidias tendi, fides fieri poterit: qui vero paret, ei isthuc persuaderi non facile poterit. Ob hæc ipsa igitur quæ commemoravi, mihi diu multumque cogitanti, non iterum ad divisionem imperii veniendum; sed nobisipsis cum rebus omnibus in imperatoris auctoritatem imperiumque concedendum visum est: sic enim desideratam pacem, eamque immutabilem prorsus adipisci licebit. His a juniore imperatore super pace disputatis, diu altum fuit in concilio silentium, cunctis ea oratione attonitis: **100** nunquam enim in mentem illis venisset, tali modo pacem compositum iri. Cum nihil responderetur, conversus ad magnum domesticum: Non jam silendi tempus, inquit, tibi ipsi, si quid potes, et aliis ad verba mea respondendum est. Tum ille sic inquit: Siquidem, imperator, contra barbaros natura hostes bellum nobis susceptum esset, nihil erat considerandum aliud, nisi quomodo victores loca omnia populabundi, et jugulabundi percursaremus, usque dum omnes cadibus e medio tolleremus, aut saltem in servitutem redactos, tributarios nostros faceremus. Sin æquo Marte paria rerum momenta essent, quomodo ad eorum usum ipsi quoque nos accommodaremus. Quoniam vero neque adversum tales pugnamus, neque adversum eos, qui sacrorum socii, cætera hostes suum principatum tenent, quos fortasse potentioribus opprimendos condones: sed contra homophylos, et conjunctissimos, quis prudens, obsecro, et vel tantillum sollicitus, ne apud inferos inter damnatos referatur, bellum hoc paci anteponat? Atqui ne sic quidem vobis imperatoribus distributum est imperium, ut alter vestrum exercitu ex oriente, alter ex occidente collecto militet: esset enim id tolerabilius, Romanis etiam sic concurrentibus, et inter se perimentibus. Qui tamen illa consolatione mulcerentur, quod perempti nulla eos cogitatione attingerent. Nunc in communi Romanorum calamitate ita se res habet, ut ipsæ domus, nedum urbes in se divisæ sint, et fratres cum fratribus, et filii cum parentibus, et amici cum amicis germanissimis non suo ipsorum, sed imperatorum inter se odio depræsententur. Verisimile porro est, quosdam interfectorum a se patrum